dubitarent (v. gr. NICOLAI *Recepte u. Curarten* p. 554) multi, humoribus nostris, in corpore viuo circulantibus, contradicentibus quamvis aliis, praesertim J. G. WALLERIO et F. CHR. OETINGER (ll. cc.), non solui, LOESECKE (l. c. p. 277, 278), BALDINGER (l. m. c. p. 11) aliisque perhibent, deglutitam non mutatam alio iterum exiisse expertus est CARTHEUSER (diss. de cinnabaris inertia medica. Francof. ad Viadr. 1743. 4.); laudes olim ipsi in sedandis neruorum turbis tributas, nuperius a J. DALBY (l. m. c.) et N. D. FALK (l. c.) recocatas, nullo firmo niti fundamento subolfecit iam BOERHAAVIUS (Element. Chem. T. II. p. 494), experientia eorum teste pronunciarent B. Pater (l. m. c. p. 24. §. 26.), LOESECKE, CARTHEUSER, TRALLES (ll. cc.), BALDINGER (l. m. c. p. 11. 12).

Arctius scilicet illud vinculum, quod in hac cinnabari inter argentum viuum et sulphur intercedit, utriusque efficaciam fere delet, quod ut primum laxatur et soluitur, illa redit; quamvis igitur in ventriculum detrusa aut nihil aut saltem perparum efficiat, (interdum enim saliuae fluxum induxisse, praeter alios testatur LIEUTAUD synops. vniuers. prax. medic. Amstelod. 4. 1765. P. II. L. 2. acidum forsan in ventriculo offendens, cuius via sulphure inuoluente dirimitur), et *emplastrum de cinnabari* (SPINA l. c. p. 384), perinde ac *emplastrum febrisugum* (J. LE MORT pharmac. med. phys. p. 172), et *unguentum epilepticum* (JÜNGKEN corp. pharmac. p. 670. b.), et *Panacea Anwaldina*, quae, multum olim depraedicata, cinnabari potissimum constare, cui crocus et conchae praeparatae accedant, (O. CROLLIUS

I 4

l. c.

I. c. p. 195) fertur, colorem quidem, nihil tamen virtutis debere cinnabari tam certum sit, quam quod certissimum, prunis tamen inspersa, quarum calore inflammata in sua principia, sulphur et hydrargyrum, ambo vaporis specie conspicua, resoluitur, satis potenter operatur.

Quare a primis inde huius medicationis incunabulis suffituum illorum ad morbos venereos sanandos adhibitorum princeps materies fuit cinnabaris, rarius meraca, quam aliis, potissimum fragrantibus (B. ALBINUS et G. C. DE HORN I. C. §. 22) temperata, v. g. (drachmae duae), cum gummi guaiaco (drachmis tribus), benzoë et styrace calamita (vtriusque drachma vna et dimidia) ac terebinthina in trochiscos (*Trochisci contra luem venereum* D. DEKKERS, FRAUNDORFFER I. C. p. 310), aut (B. ALBINUS et G. C. DE HORN I. m. c.) cum thure, benzoë, et mastiche (singulorum drachmis sex ad vnciam cinnabaris dimidiā), aut cum terebinthina, styrace liquida, et gummi tragacanthae in similem formam redacta.